การปกครองท้องถิ่นปัจจุบันอาศัยพื้นฐานการปฏิรูปการปกครองท้องถิ่นหลายครั้ง ตั้งแต่สิ้นสงครามโลกครั้งที่สอง ที่สำคัญที่สุดคือ การออกพระราชบัญญัติการปกครองตนเองใน ระดับท้องถิ่น พ.ศ.2508 (Local Autonomy Act, 1965) การปฏิรูปการปกครองท้องถิ่นครั้งล่าสุดเริ่ม ขึ้นในช่วง พ.ศ.2538-2541 และยังคงดำเนินการอยู่ในปัจจุบัน

3.4 คณะกรรมการส่งเสริมการปกครองท้องถิ่น (Local Government Promotion Committee)

ประชากรในวัยชราเพิ่มสูงขึ้นอย่างมากขณะที่อัตราการเกิดกลับลดลงโดยตลอดจนเป็นผลให้องค์การปกครองท้องถิ่นต้องมีการรับผิดชอบในด้านสวัสดิการและประชาสงเคราะห์เพิ่มสูงขึ้นมาก เป็นต้น

3.5 โครงการกระจายอำนาจ พ.ศ.2541 (Decentralization Action Program, 1998)

โครงการกระจายอำนาจ พ.ศ.2541 ประกอบด้วยหัวข้อการปฏิรูปการปกครองท้องถิ่นที่ครอบคลุมกว้างขวางมากที่สุดยิ่งกว่าทุกครั้งที่ผ่านมา ได้แก่

3.5.1 การเปลี่ยนจากระบบมอบหมายหน้าที่เป็นระบบให้อำนาจบริหารอิสระในอดีตที่ผ่านมา รัฐบาลกลางได้มอบหมายงานในองค์การปกครองท้องถิ่นไปปฏิบัติเป็นจำนวนมากถึง 561 เรื่อง ซึ่งผู้บริหารในระดับท้องถิ่น